ДЕЛО№ – 721/2023 

ОСОБЫЙ ПОРЯДОК 50RS0№-49

приговор

именем российской федерации

г. Коломна Московская область 06 декабря 2023 года 

Коломенский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Куликовой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Черемушкина Д.Н., обвиняемого ФИО1, потерпевшего Потерпевший №1, защитника – адвоката Левина А.В., при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> области, зарегистрированного по адресу: Московская область 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Московская область г.о.Коломна, д.Сельниково, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Энергопромстрой» электромонтажником, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и угрозу применения насилия в отношении представителя власти и его близких, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии ч.1 ст. 25 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

Согласно п.п.1, 4 ч.3 ст. 28 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении своих обязанностей имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, требовать от лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения оставаться на месте до прибытия территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в иное служебное помещение.

Приказом Главного Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Московской области №л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы УУП и ПДН Сергиевского отделения полиции УМВД России по городскому округу Коломна (далее ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна) и имеет специальное звание – лейтенант полиции. Согласно п.2 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, на сотрудника полиции возложена обязанность пребывать незамедлительно на место административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения. На основании п.11 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции обязан пресекать административные правонарушения.

Таким образом, лейтенант полиции Потерпевший №1, будучи назначенным на вышеуказанную должность участкового уполномоченного полиции группы УУП и ПДН Сергиевского отделения полиции УМВД России по городскому округу, в соответствии с Федеральным Законом «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а также должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УМВД России по городскому округу Коломна, в установленном законом порядке наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем, является представителем власти.

Участковый уполномоченный полиции ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна лейтенант полиции Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, согласно графика работы личного состава Сергиевского отдела полиции на октябрь 2023 года, утвержденного начальником ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна ДД.ММ.ГГГГ, находился на своем административном участке по адресу: Московская область, городской округ Коломна, 

<

адрес>, и исполнял свои должностные обязанности. 

В период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, находившимся в форменном обмундировании сотрудника полиции, в ходе патрулирования административного участка, около третьего подъезда 

<

адрес> г.о. Коломна Московской области был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находясь в общественном месте, распивал спиртные напитки, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Во исполнении своих должностных обязанностей и в целях пресечения административного правонарушения, Потерпевший №1 на служебном автомобиле оборудованным знаками отличия, проследовал к ФИО1, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения и на основании п. 2, п.11 ч.1 ст.12 Федерального Закона «О полиции» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, после предъявления служебного удостоверения, потребовал от ФИО1 прекратить совершать административное правонарушение. 

В период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 находящегося в состоянии алкогольного опьянения, около третьего подъезда 

<

адрес> г.о. Коломна Московской области, с целью воспрепятствования законным действиям сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - участкового уполномоченного полиции ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и преступный умысел на совершение угрозы применения насилия в отношении представителя власти и его близких, в связи с исполнением им своих должностных.

Реализуя задуманное, в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осознавая, что Потерпевший №1, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью воспрепятствования исполнению им своих должностных обязанностей, находясь около третьего подъезда 

<

адрес> г.о. Коломна Московской области, начал вести себя агрессивно, грубо нецензурно выражался в отношении всего Министерства внутренних дел, и в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в тот же период времени и месте, применил в отношении Потерпевший №1 насилие, а именно через окно служебного автомобиля он (ФИО1) схватился своей правой рукой, за левое плечо сидящего за рулем автомобиля Потерпевший №1, и силой дернул на себя, причинив потерпевшему физическую боль и оторвав погон с левой стороны форменного обмундирования.

В дальнейшем ФИО1 в период времени с 11 часов 00 минут по 

13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около третьего подъезда 

<

адрес> г.о. Коломна Московской области, продолжая реализовывать своей преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти Потерпевший №1 и его близких, действуя умышленно и целенаправленно, испытывая личную неприязнь в отношении участкового уполномоченного полиции ФИО2 УМВД России по г.о. Коломна лейтенанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей по документированию и пресечению его неправомерных действий, высказал угрозу применения насилия в отношении Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, и его несовершеннолетних детей, путем высказывания угроз совершения физического насилия в отношении них, и в подтверждение своих слов, выражаясь в адрес Потерпевший №1 словами нецензурной брани, нанес несколько ударов своими ногами по двери служебной автомашины и в сложившейся обстановке Потерпевший №1 реально воспринял угрозы со стороны ФИО1, имея основания опасаться их осуществления.

Преступные действия ФИО1, выразившиеся в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции группы УУП и ПДН Сергиевского отделения полиции УМВД России по городскому округу Коломна Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и его преступные действия, выразившиеся в совершении угрозы применения насилия в отношении представителя власти и его близких, в связи с исполнением им своих должностных, носили умышленный характер, поскольку ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 телесных повреждений и желал их наступления с целью воспрепятствования законной деятельности последнего.

В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст. ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал в судебном заседании, пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель и защитник поддержали ходатайство подсудимого.

Потерпевший не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Данное ходатайство удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, своевременно, после консультации с защитником.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО1, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст.318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и угрозу применения насилия в отношении представителя власти и его близких, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в написании чистосердечного признания, участии в проверки показаний на месте ( т.1 л.д.23, 69-73), наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., 2023г.

В качестве данных о личности суд учитывает, что у подсудимого имеется постоянное место регистрации и место жительства, по месту жительства и работы ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, принимает непосредственное участие в воспитании и содержании детей супруги. 

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимого, суд с учетом наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого и его отношение к содеянному, поведения после совершения преступления, полагает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Назначение иного вида наказания суд считает нецелесообразным исходя из данных о личности подсудимого, совершения преступления впервые, а также приведенных выше оснований.

Оснований для применения ст. ст.15 ч.6 и 64 УК РФ суд не усматривает.

Судом при вынесении приговора учитываются положения ст.62 ч.5 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода. 

Мера пресечения, избранная ФИО1, подлежит отмене при вступлении приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Реквизиты расчетного счета администратора доходов федерального бюджета для перечисления денежных средств:

Получатель: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/771001001

Номер казначейского счета 03№

Наименование банка: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

<

адрес>

ЕКС 40№

БИК ТОФК 004525987

ОКТМО 46000000

УИН 41№

КБК 41№

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: форменную куртку сотрудника полиции, принадлежащую сотруднику УМВД России по г.о. Коломна Потерпевший №1, возвращенную законному владельцу Потерпевший №1 – оставить у законного владельца Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья Куликова А.А.